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Anotace

Diplomová práce se zabývá hodnocením vývoje laser skenerů z hlediska

přesnosti a opakovatelnosti na stacionárních souřadnicových měřicích strojích.

V teoretické části práce je popsán základní princip měření, typy souřadnicových

měřicích strojů a druhy snímacích senzorů. Praktická část je věnována podrobné

analýze laser skenerů z hlediska jejich přesnosti a opakovatelnosti dle

provedených experimentů. Pozornost je rovněž zaměřena na správnou techniku

skenování a zdůraznění její důležitosti.
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Seznam zkratek

CMM - Anglicky Coordinate Measuring Machine (Souřadnicový měřící stroj)

SW - Anglicky Software (Programové vybavení počítače)

3D - Trojrozměrný. Označuje prostor, který lze popsat pomocí 3 rozměrů

CCD - Anglicky Charge-coupled device (elektronická součástka pro

snímání obrazové informace)
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ODS - Anglicky Optical distance sensor (optický snímač vzdálenosti)
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ČSN - Česká technická norma
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1. ÚVOD

Obor metrologie byl vždy nedílnou součástí kteréhokoli průmyslového

podniku, protože právě kontrola jakosti výrobků se stala nutnou složkou

výrobního procesu. S rostoucími požadavky na rychlost a přesnost v oblasti

sledování jakosti vyráběných dílů se v posledních letech stále více prosazují

bezkontaktní metody měření. Vývoj v této oblasti značně pokročil a stále více se

na trhu objevují řešení, které jsou schopny do určité míry konkurovat kontaktním

metodám měření. Určitým standardem jsou dnes souřadnicové měřící stroje

(anglická zkratka CMM), které poskytují vysokou úroveň na poli rozměrové

kontroly. Tyto stroje disponují především kontaktními systémy, ale vzhledem

k rostoucí oblibě právě bezdotykové technologie se trend pomalu mění.

Teoretická část práce, která mimo nezbytného seznámení se základní

terminologií ve světě souřadnicové měřící techniky přináší podrobný přehled

základních typů stacionárních CMM včetně typů systému snímání. Jsou zde

vysvětleny rozdíly mezi jednotlivými typy konstrukcí stojů a jejich vhodnost

použití v praxi. Pozornost je především věnována dostupným snímacím

systémům pro stacionární stroje. Jsou zde popsány a vysvětleny rozdíly mezi

spínacím a analogovým mechanismem dotykového systému, rovněž je zde

vysvětlen princip laser skenerů a optických kamer.

V navazující praktické části práce je pozornost soustředěna poslední

generaci laser skeneru v porovnání s jeho předchůdcem. Na základně

stanovených a navržených postupů byla provedena experimentální studie, jejímž

úkolem bylo zjistit úroveň vývoje laser skenerů z hlediska přesnosti a

opakovatelnosti. Praktická část obsahuje řadu experimentálních měření s cílem

dokázat a potvrdit úroveň pokroku laserových skenerů na stacionárních

souřadnicových měřících strojích nejen za ideálních podmínek, ale zejména v

reálných situacích.
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2. ÚVOD DO SOUŘADNICOVÉ MĚŘICÍ TECHNIKY

S příchodem číslicově řízených obráběcích strojů vzrostla poptávka po

prostředcích na podporu těchto zařízení. Rostla potřeba mít stroj, který dokáže

zrychlit následnou kontrolu. Při výrobě prototypů nebo skutečných dílů všech

produktů jsou rozměry dílu a geometrické charakteristiky stěžejními parametry.

Chyby způsobené nepřesností rozměrů mohou ohrozit celý výrobní proces. Aby

se těmto situacím předcházelo, byl vynalezen měřicí stroj s vysokou přesností. [1]

Souřadnicové měřicí stroje představují jednu z nejvýznamnějších pokroků

v oblasti měření a svým vstupem na trh sehrály důležitou roli v oblasti

průmyslových odvětvích včetně automobilového průmyslu, letectví, elektroniky,

zdravotnictví, výzkumu, rozvoje polovodičů a staly se neoddělitelnou součástí

výrobního procesu. Vývoj a inovace v oblasti souřadnicové měřicí techniky je

především způsoben vývojem obráběcích strojů a nárůst požadavků na

výslednou přesnost výrobku. Své dominantní postavení si souřadnicová měřicí

technika získala především kvůli své flexibilitě a univerzálnosti a spadá tak

k nejrychleji se vyvíjejícím měřicím prostředkům. Svoje uplatnění našly nejen

v laboratorních podmínkách, ale i v oblasti strojírenské výroby, kde díky své

konstrukci dokážou fungovat i v těch nejpřísnějších podmínkách [3]

2.1. Historie

Za první průkopníky v oblasti metrologie lze považovat C. E. Johanssona a

F.H.Rolta, kteří se podíleli na publikacích o strojích, které dovedou měřit

v kartézské soustavě. Zhruba v 60. letech se využití CMM začalo navyšovat už

kvůli rostoucí popularitě mikroprocesorů, které začaly získávat sílu

v počítačových technologiích. Právě schopnost zpracování dat počítačem

dovolilo využívat CMM nejefektivnějším možným způsobem a využití měřicí

techniky bylo čím dál tím prospěšnější.
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Postupem času rostl tlak na přesnost měření a roku 1983 Taniguchi ve své

práci odhadl trend výrobní přesnosti. [3]

Obr. 1: Trendy výrobní přesnosti [3]

První modely tříosých CMM byly k vidění již v 60. letech 20. století, krátce

po prvotním zavedení této technologie. O prvním vynalezeném tříosém stroji

však stále vede spor společnost Ferranti ze Skotska a společnost DEA z Itálie. [17]

Obr. 2: Prototyp DEA souřadnicového stroje [18]
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2.2. Princip souřadnicových měřicích strojů

CMM je měřicí zařízení se schopností určit prostorové souřadnice bodů,

které jsou snímány na povrchu součásti pomocí snímacího systému, který se

pohybuje v definovaném měřicím objemu. Pojem CMM se používá pro označení

všech měřicích zařízení, které mají schopnost určit prostorové souřadnice na

povrchu součásti. Základním principem měření na těchto strojích je určení

výchozího bodu v prostoru a definovat polohu měřených bodu za pomoci

kartézského souřadnicového systému. Informace o měřicích bodech jsou

zaznamenávány jako souřadnice v 3D prostoru (X, Y, Z). Číselné hodnoty těchto

bodů jsou zpracovány počítačovými daty a po matematických výpočtech jsou

získána přesná data tvaru, polohové tolerance a dalších geometrických veličin.

[16, 19]

Jedná se o jednu z nejúčinnějších metod měření a získávání rozměrových

dat, protože může nahradit různé nástroje pro měření povrchu, drahá

kombinovaná měřidla a zkrátit čas potřebný pro složité měřicí úlohy z hodin na

minuty. To jsou aspekty, které nelze dosáhnout jinými stroji. [20] Výhodou CMM je

schopnost měřit s vysokou přesností geometrické veličiny, které se jinými

měřicími zařízeními kontrolují velice obtížně. Příkladem může být měření těžiště

otvoru vůči virtuálnímu počátku. Kontrolní operace tohoto typu jsou obtížně

měřitelné komunálními měřidly jako jsou posuvná měřítka a mikrometry. To je

důvod, proč jsou CMM považovány za všestranné měřicí stroje, protože umožňují

měřit širokou škálu geometrických veličin v 3D prostoru. [19]

Primární funkcí CMM je kontrola skutečného tvaru součásti, porovnávat jej

s požadovaným tvarem a vyhodnocovat metrologické informace. Skutečný tvar

obrobku je získán sběrem dat snímacím systémem stroje, a to kontaktně nebo

bezkontaktně. Každý změřený bod je vyjádřen pomocí jeho naměřených

souřadnic. Obr. 4 znázorňuje pracovní postup při použití CMM:

a) Sběr dat na měřené součásti

b) Zpracování naměřených dat a tvorba geometrických prvků z hlediska

parametrů určujících jejich tvar, velikost, umístění a orientaci

c) Vyhodnocení požadovaných geometrií součásti ve vztahu k výkresové

dokumentaci
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Obr. 3: Pracovní postup na CMM [4]

2.2.1. Souřadnicový systém

Princip souřadnicového systému je jednoznačně poskytnout popis polohy

objektu v prostoru a následně matematicky objekt vyjádřit. U většiny nyní

dostupných CMM probíhá měření v kartézském souřadnicovém systému. Tento

systém se skládá ze tří, vzájemně na sebe kolmých os. Kartézská sestava

souřadnic, která byla vynalezena francouzským matematikem a filozofem René

Descartes na počátku 17. století, nám umožňuje lokalizovat prvky ve vztahu

k jiným prvkům na součásti nebo ve vztahu k výchozímu bodu systému. [4]

Souřadnicová metrologická zařízení běžně pracují ve třech různých typech

souřadnic:

[…]


vysílacího okénka laserového skeneru. Pokud se linie laseru a její projekce

překrývají, senzor není schopen rozpoznat, která je skutečná skenovací čára –

vzniká šum. Již při mírném naklonění senzoru zůstává laserová linie ostrá a odraz

se rozmaže.

Obr. 60: Natočení senzoru vůči povrchu [47]
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 →

Obr. 61: Zobrazení přímého odrazu

7.4. Přerušení odrazu paprsku

Během měření může v závislosti na profilu měřeného objektu dojít

k zablokování paprsků a přerušení jeho dráhy, například hranami objektů. Abych

dosáhli optimálních výsledků měření, je nutné natočit snímač tak, aby dráhy

paprsku nebyly ničím blokovány. Tuto skutečnost je nutné zohlednit u všech

senzorů pracujících na principu triangulace.

Obr. 62: Přerušení odrazu paprsku [47]

V případě měření částí dílů, kde hrozí přerušení paprsku laseru je důležité

zajistit, aby paprsek skeneru zasahoval do daných míst inspekce. Příkladem může

být měření vnitřního otvoru a požadavku na vyhodnocení tvaru dané geometrie.

V takovéto situaci je nutné natočit laserový skener do poloh, které umožní danou

inspekci provést.
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Obr. 63: Doporučené natočení skeneru pro snímání otvoru, natočení A45B0

7.5. Nepřekrývající se skeny

Během skenování stejného povrchu může docházet k nepřekrytí

jednotlivých skenů, kdy nedochází k napojení skenů svými hranicemi. Tento jev

je vnímán jako chyba a nejčastější příčinou je nesprávně provedená kvalifikace

daných natočení skeneru použitých při měření. Výsledkem jsou skeny ležící nad

sebou, které znemožňují přesné vyhodnocení.

Obr. 64: Žlutá data – kalibrovaný úhel, Modrá data – nekalibrovaný úhel

7.6. Chyby v důsledku znečištění

Kontaminace kvalifikačního nástroje může vést ke zhoršeným výsledkům

kvalifikace skeneru. Doporučuje provést základní očistění pomocí měkkého

hadříku z mikrovlákna, který nepouští vlákna (Obr. 65). Nikdy bychom neměli

používat rozpouštědla ani čistící prostředky, které mohou povrch koule poškodit.
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Příkladem kontaminace můžou být mastné fleky, prach či jiné nečistoty

ovlivňující povrch koule.

Obr. 65: Příklad čištění kalibrační koule [47]
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8. ZÁVĚR

Předložená diplomová práce na téma Hodnocení vývoje laser skenerů

z hlediska přesnosti a opakovatelnosti přináší podrobný a komplexní pohled na

vývoj v oblasti bezdotykového laserového měření pro kontrolu rozměrové a

tvarové kvality součástí.

V úvodní části práce je popsána historie souřadnicové měřicí techniky a

popis obecného principu měření. Jsou zde definovány rozdíly mezi

souřadnicovými systémy, které představují základní systém orientace a jsou tak

důležitým prvek v této oblasti měření. Následuje rozdělení souřadnicové měřicí

techniky, kde se zaměřuji zejména na stacionární stroje, a to z důvodu

navazujícího experimentu v metodické části práce, který probíhá právě na

stacionárním CMM. Hlavní přínos z hlediska teoretického charakteru je popsán

v kapitole zabývající se snímacími systémy. Touto kapitolou teoretické části

práce podrobně popisuji technologie dotykového a bezdotykového měření.

Mimo poskytnutí teoretického základu pro experimentální praktickou část,

považuji informace zmíněné v této části za velice edukativní a přínosné pro

veřejnost zabývající se touto tématikou.

Praktická část je zaměřena na experimentální měření prokazující vývoj

laser skenerů na poli přesnosti a opakovatelnosti. V úvodu této části práce jsou

podrobně popsány skenery, které jsou předmětem toho experimentu. Bylo

navrženo a použito několik postupů, které lze analogicky použít při posuzování

systémů jiných výrobců. Byl popsán postup kvalifikace a provedena verifikace

skenerů, kdy výsledky této zkoušky byly odrazovým můstkem pro další části

práce. V souvislosti s dosažením cíle této práce, bylo provedeno opakované

měření artefaktu o různém povrchu, kde byla vyjádřena minimální potřebná

tolerance pro vyhovující indexy způsobilosti Cg a Cgk dle firmy Bosch. Zároveň byla

opakovaně měřena reálná součást, kde cílem bylo zjistit velikost vlivu daného

vyhodnocení na velikost minimální tolerance indexů způsobilosti Cg a Cgk.

Výsledky testů potvrdili dominanci představitele novější generace skeneru, který

byl ve většině experimentů úspěšnější a zvolená metodika splnila stanovené cíle

práce. Překvapivé zjištění spatřuji v opakovatelnosti měření a rozpětí

naměřených dat, kdy novější typ skeneru vykazoval lepší výsledky, a to jak
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v závislosti na typu materiálu, tak na typu vyhodnocení. Výsledky těchto testů

mohou být pro řadu zájemců rozhodovacím faktorem při volbě této technologie.

V závěru praktické části jsou shrnuta základní doporučení v oblasti laserového

skenování a jsou představeny situace, kterých by si měl být uživatel vědom nebo

se jim vyvarovat. Správně zvolená technika v oblasti bezdotykového měření je

potřebná na cestě k úspěšnému zvládnutí této metody měření.

Popsané, zjištěné a vyhodnocené poznatky mají přínos jak z edukativního,

tak pedagogického charakteru a umožňují komplexní pohled na chování zařízení

v reálném prostředí oproti informacím uvedených v technických specifikacích

produktu. Ve spojitosti se současným trendem a tendencí více implementovat

bezdotykové měření je pravděpodobné, že budou tato zařízení stále více

expandovat do mnoha dalších průmyslových odvětví a oblastí lidské činnosti.
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