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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné. Jeho cílem bylo nasměrovat studenta k prostudování konkrétní měřicí
technologie a její problematiky v oblasti bezkontaktního měření (technologie optického skenování povrchů). Dále pak
k zamyšlení se nad návrhem experimentu, jehož cílem mělo být kvalitativní porovnání starších a moderních typů laser
skenerů. V závěru práce, po realizaci a vyhodnocení zmíněného experimentu, měl autor zpracovat metodiku pro korektní
měření s tímto optickým senzorem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání ve všech bodech uvedených v pokynech pro vypracování. Autorem navržený experiment přinesl
požadované výsledky a kapitola č. 7 – doporučená technika skenování může být přínosná operátorům a programátorům
souřadnicové měřicí techniky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Z tohoto kritéria hodnotím studenta výborně. Na všech domluvených termínech byl řádně připraven a své dílčí výsledky
pravidelně konzultoval nejen s vedoucím práce, ale i s odborníky v dané problematice.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Na základě již zmíněné samostatnosti studenta a dosažených výsledků v předložené závěrečné práci lze konstatovat, že
problematice optického skenování součástí porozuměl. Tento pozitivně hodnocený fakt je ovšem ovlivněn úrovní psaného
textu autora. V závěrečné diplomové práci autor uvádí několik neformálních, či netechnických formulací
a popisů. Dále je mé hodnocení ovlivněné úrovní popisu dosažených výsledků z navržených experimentů a úrovní kapitoly
5.3.2 – bezdotykové snímací systémy v teoretické části práce. Skenovací hlavice (neboli laserové liniové triangulační skenery
s optickým senzorem) jsou hlavní náplní zadané závěrečné práce, a proto vnímám tuto kapitolu jako stěžejní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah předložené práce a její formální úroveň hodnotím velmi dobře. Kladně hodnotím autorovo zaměření na
experimentální část, které věnuje přibližně 2/3 celé práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Kladně hodnotím autorův rozsáhlý výběr cizojazyčné literatury. Již zmíněná rešeršní kapitola 5.3.2 mohla obsahovat
technické specifikace nejen skenerů, které jsou následně využity v experimentech, ale i porovnání technických specifikací
s jinými výrobci laser skenerů. Globálně bezdotykových snímacích systémů je dnes na trhu rozsáhlejší množství a porovnání
základních technických specifikací, jako například dosahovaných přesností měření, by bylo v práci přínosné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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